
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

43

BRNO 2002



ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
43

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-36-2

BRNO 2002



f a  i o n

01591/04

/

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520

1591/04

Vzpomínka na Jitku Vrbovou

(29.11.1 9 6 9 -2 0 .12.2001)

Na samém konci roku 2001 tragicky zahynula ve svých 32 letech Mgr. Jitka Vrbová-Dvorská, PhD., 
vědecká pracovnice Archeologického ústavu AV ČR Brno. Tato smutná zpráva nás zastihla zcela nechápající, 
neboť kdo by pomyslel, že mladý život nabitý energií a činorodostí může skončit tak náhle a nevratně a s ním 
i všechny plány, vyhlídky, přání. Těžko se smiřujeme s touto ztrátou, ač jsme zdaleka nebyli těmi Jitce 
nejbližšími blízkými. Musíme si chtě nechtě přiznat, že nám chybí její racionální, někdy až nekompromisní 
duch, který nás nutil zbavit se všech formálních zbytečností a směřovat k tomu podstatnému -  plnému životu a 
intenzivní práci. Těžko nahradíme Jitku v její odborné specializaci, těžko budeme hledat přírodovědce s takovým 
pochopením pro archeologii a její problémy.

Jitka stačila za své šestileté působení v brněnském Archeologickém ústavu odvést neocenitelnou práci. 
Vedle své dosavadní specializace na studium keramiky pomocí přírodovědných metod v krátké době zvládla 
metodiku dalšího oboru -  dendrochronologie a na jejím poli během dvou let uskutečnila to, co se přes několik 
pokusů nepodařilo za předchozích 30 let: vybudovat standardní dubovou křivku pro Českou republiku a získat 
první exaktní data pro Mikulčice, Pražský hrad a další významné raně středověké lokality. Jistě, měla k tomu 
díky „nivnímu“ projektu a možnostem školení v zahraničních laboratořích ty nejlepší podmínky, avšak ne 
každému by dcndrochronologové v evropských laboratořích poskytli své standardy -  výsledky mnohaleté práce 
-  a nabídli úzkou spolupráci. Jitce ano, a nebylo to určitě náhodou.

Přes náhlý odchod Jitka zanechala za sebou do jisté míry ukončenou práci: výzkum keramiky uzavřela 
disertací, jednu etapu dendrochronologie v podstatě završila vybudováním standardní dubové křivky, navíc 
stačila vychovat své první žáky v ohoru dendrochronologie; v počínající fázi zůstalo pouze studium subfosiiních 
kmenů zaluviálních sedimentů. Jitčin osud by tak mohl být pro nás badatele zatížené mnohaletými nedodělky 
výzvou. Často jsme s Jitkou diskutovali o tom, zda výsledky naší práce jsou již zralé zveřejnění, zda naše závěry 
nejsou předčasné; sám jsem nabádal k opatrnosti a pomalejšímu tempu. Dnes musím dát Jitce za pravdu: osud 
odměřuje neúprosně každému z nás chvíle života a nikdo „neví dne ani hodiny“. Ne každý by v takové situaci 
obstál jako ona.

Jitka žije dále v našich vzpomínkách a srdcích. Pokud dokážeme navázat na její odborné dílo a dále je 
rozvíjet, bude žít i v naší práci.

Bibliografii Mgr. Jitky Vrbové, PhD., lze najít v Archeologických rozhledech 2002/2.

Lumír Potůček



OBSAH:
STUDIE A KRÁTKÉ ČLÁNKY

Čepelová technologie na počátku mladého 
Z. Nerudová paleolitu

The Early Upper Paleolithic Blade Technology

Nálezy keramiky želiezovské skupiny na 
jihovýchodní Moravě

M. Vaškových
Funde der Keramik von Zeliezovce-typus in 
Siidostmahren

Deset let archeologických výzkumů 
Moravského zemského muzea v oblasti Starého 
Města (1992-2001)

L. Galuska
Ten Years of the Archaeological Excavations of the 
Moravian Museum in the Territory of Staré Město 
(1991-2001)

Předběžné výsledky záchranných archeologic- 
P. Holub, P. Kováčik, D. Merta, kých výzkumů v Brně v roce 2001 
M. Peška, R. Procházka, D.
Zapletalová, A. Zůbek Vorläufige Ergebnisse Archäologischer Rettungsgrabun

gen im Jahr 2001

Výsledky 16. Výzkumné sezóny a jednání velké 
archeologické komise na velkomoravském 
výšinném hradišti sv. Hypolita ve Znojmě

B. F. Klíma
Die Ergebnisse der sechzehnten Grabungssaison und die 
Tagung der grollen archäologischen Kommission auf 
dem Burgwall Pöltenberg in Znojmo

15

31

51

71

PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ A VE SLEZSKU 
V ROCE 2001

PA LEO LIT
BRNO (k. ú. Žebětín, okr. Brno- město) M. Kuča 125

ČERNOTÍN (okr. Přerov) P. Kostrhun, P. Neruda 125

HOLŠTEJN (okr. Blansko) J. Doležel 130

JEMNICE (okr. Třebíě) M. Vokáč, S. Houzar 131

JEZEŘANY-MARŠOVÍCE (k. ú. Maršovice, okr. 
Znojmo)

P. Neruda, Z. Nerudová 131

MIKULOV (okr. Břeclav) O.Šedo 132

MLADEČ (okr. Olomouc) J. A. Svoboda 133

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Horákov, okr. Brno-venkov) P. Škrdla 135

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno- 
venkov)

P. Škrdla 135

NEDAKONICE (okr. Uherské Hradiště) D. Menoušková 136

3



PAVLOV (okr. Břeclav)

PAVLOV (okr. Břeclav)

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)

POPŮVKY (okr. Třebíč)

PRAČE (okr. Brno- venkov)

PROSENICE (okr. Přerov)

PŘEROV (k. ú. Popovice, okr. Přerov)

PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov)

PŘESTAVLKY (okr. Přerov)

RADSLAVICE (okr. Vyškov)

RUDICE (okr. Blansko)

SKLENÉ NAD OSLAVOU (okr. Žď ár nad Sázavou)

SLAVÍCE (okr. Třebíč)

SVITÁVKA (okr. Blansko)

TVAROŽNÁ (okr. Brno-venkov)

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (k. ú. Jarošov u Uherského 
Hradiště, okr. Uherské Hradiště)

VEDROVICE (okr. Znojmo)

VEVERSKÁ BÍTÝŠKA (okr. Brno- venkov)

N E O L IT
BEŇOV (okr. Přerov)

BLUČINA (okr. Brno-venkov)

BOHUŠICE (okr. Třebíč)

BRNO (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město)

BRNO (k. ú. Komín, okr. Brno-město)

BRNO (k. ú. Žebětín, okr. Brno-město)

BROD NAD DYJÍ (okr. Břeclav)

ČUČÍCE (okr. Brno-venkov)

DĚTKOVICE (okr. Prostějov)

DRNOVICE (okr. Vyškov)

DUKOVANY (okr. Třebíč)

HAVŘICE (okr. Uherské Hradiště)

HLUK (okr. Uherské Hradiště)

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo)

HVOZDEC (okr. Brno-venkov)

JEZEŘANY - MARŠOVICE (k. ú. Jezeřany, okr. 
Znojmo)

LHOTICE (okr. Třebíč)

J. A. Svoboda 136

0 . Šedo 136

M. Kuča 137

M. Vokáč 137

M. Simandl, P. Škrdla 138

Z .Schenk 140

Z. Schenk 142

A. Drechsler, J. A. Svoboda 142

A. Drechsler, J. A. Svoboda, 
Z .Schenk 142

T. Zeman 143

M. Vokáč 143

M. Vokáč, M. Moník 143

P. Škrdla 144

J. A. Svoboda 144

P, Škrdla, P. Kos 144

P. Škrdla 147

P. Neruda, Z. Nerudová 149

M. Kuča, K. Smíšek, P. Žákovský 150

Z. Schenk 153

F. Floder, M. Salaš 153

M. Kuča, M. Vokáč 153

M. Geisler 153

M. Kuča, M. Vokáč 154

M. Kuča 154

D. Jelínková, L. Šebela 154

M. Kuča, M. Vokáč 155

M. Šmíd 155

M. Šmíd 155

M. Kuča 155

M. Bálek 155

Z.Schenk 156

Z. Čižmář 156

M. Vokáč, M. Kuča 156

M. Kuča, M. Vokáč, K. Smíšek 156

M. Kuča, M. Vokáč 156

4



LOŠTICE (okr. Šumperk)

KLENTNICE (okr. Břeclav)

MAŠOVICE (okr. Znojmo)

MENHARTICE (okr. Třebíč)

MOKRÁ - HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno- 
venkov)

MORAVSKÝ KRUMLOV (okr. Znojmo)

OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc)

OLŠANY (okr. Prostějov)

OŘECHOV (k. ú. Ořecliovičky, okr. Brno-venkov)

OSTROVAČICE (okr. Brno-venkov)

PETROVICE (okr. Znojmo)

POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště)

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)

PRÁČE (okr. Znojmo)

PROSENICE (okr. Přerov)

PROSTĚJOV (k. ú. Čechůvky, okr. Prostějov) 

PROSTĚJOV (k. ú. Držovice, okr. Prostějov)

PŘEROV (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov)

PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov)

RADSLAVICE (okr. Vyškov)

ROSICE (okr. Brno-venkov)

ROZDROJOVICE (okr. Brno-venkov) 

ROZDROJOVICE (okr. Brno-venkov)

SKLENÉ NAD OSLAVOU (okr. Žďár nad Sázavou) 

SLUŽÍN (okr. Prostějov)

STAROVIČKY (okr. Břeclav)

TROUBSKO (okr. Brno-venkov)

URČÍCE (okr. Prostějov)

VELEŠOVICE (okr. Vyškov)

VEVERSKÁ BITÝŠKA (okr. Brno-venkov) 

VEVERSKÉ KNÍNICE (okr. Brno-venkov)

ZNOJMO (okr. Znojmo)

ŽELATOVICE (okr. Přerov)

H. Dehncrová, P. Hejhal 157
M. Kuča 157
Z. Čižmář 157
M. Vokáč, S. Houzar 161

L. Šebela, P. Škrdla, M. Hložek 161

M. Bálek 162

M. Kalábek. A. Tajer, V. Prečanová 165
M. Šmíd 163
M. Kuča, P. Žákovský, K. Smíšek, 
P. Vysloužil 164

M. Vokáč, M. Kuča 164
M. Bálek 164
M. Lečbych 164
M. Bálek 165

A. Matějíčková 168
M. Kuča 169
T. Berkovec 169
Z. Schenk 170
M. Šmíd 170
M. Šmíd 171

Z. Schenk, M. Vokáč, P. Musilová, 
K. Musilová 172

Z. Schenk, J. Křížková 172
T. Zeman 172

M. Kuča 172

M. Kuča, P. Žákovský, K. Smíšek 173
M. Kuča, P. Žákovský 173
M. Vokáč 173

M. Šmíd 173

M. Geisler 174

M. Geisler 174

M. Šmíd 174

P. Kos, A. Matějíčková 175
M. Kuča, M. Vokáč 175
M. Kuča 175
Z. Čižmář 175

A. Tajer 176

5



ENEOLIT
URNO (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město)

ČERNÍN (okr. Znojmo)

DIVÁKY (okr. Břeclav)

HOLUBICE (okr. Vyškov)

KETKOVICE (okr. Brno-venkov)
KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) 

MAŠOVICE (okr. Znojmo)

OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc)

OŘECHOV (k. ú. Ořechoviěky, okr. Brno-venkov)

POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště) 

PROSTĚJOV (k. ú. Čechůvky, okr. Prostějov) 

PROSTĚJOV (k. ťi. Držovice, okr. Prostějov) 

PŘESTAVLKY (okr. Přerov)

PTENÍ (k. ťi. Ptenský Dvorek, okr. Prostějov) 

ŘEŠÍCE (okr. Znojmo)

URČÍCE (okr. Prostějov)

VÁVROVICE (okr. Opava)

VEVČICE (okr. Znojmo)

DOBA BRONZOVÁ
BLUČINA(okr. Brno-venkov)

BOROTICE (okr. Znojmo)

BRNO (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město) 

BRNO (k. li. Královo Pole, okr. Brno-město)

BROD NAD DYJÍ (okr. Břeclav)

ČT.JKOVICE (okr. Hodonín)

DRNOVICE (okr. Vyškov)

HAVŘICE (okr. Uherské Hradiště)

HOLUBICE (okr. Vyškov)

HORNÍ MOŠTĚNICE (okr. Přerov)

HRÁDEK (okr. Znojmo)

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo) 

HUSTOPEČE (okr. Břeclav)

KŘÍDLŮVKY (okr. Znojmo)

LESONICE (okr. Znojmo)

LOŠTICE (okr. Šumperk)
NF.DAKONICE (okr. Uherské Hradiště)

A. Matějíčková 179

Z. Čižmář 179

J. Unger 179

P. Kos, A. Matějíčková 179

M. Vokáč, E. Čermáková 179

M. Šmíd 181

Z. Čižmář 182

M. Kalábek, A. Tajer, V. Prečanová 184

M.Kuča, P. Žákovský, K. Smíšek, 
P. Vysloužil 184

M. Lečbych 184

M. Šmíd 184

M. Šmíd 185

A. Drechsler 185

M. Šmíd 186

M. Vokáč 186

M. Šmíd 187

M. Zezulová, O. Šedo 187

Z. Čižmář 188

F. Flodcr. M. Salaš 191

S. Stuchlík 192

M. Gcisler 192

M. Gcisler 192

D. Jelínková, L. Šebela 193

J. Škojcc, M. Mazucli 193

M. Šmíd 193

M. Bálck 194

P. Kos, A. Matějíčková 194

Z. Schenk 194

Z. Čižmář 195

Z. Čižmář 196

M. Gcisler 197

M. Vokáč 197

M. Bálck 198

H. Dehnerová, P. Hejhal 198

D. Mcnoušková 198

6



199OLBRAMOVICE (okr. Znojmo)

OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) 
OLŠANY (okr. Prostějov)

OPAVA (okr. Opava)

OSTOPOVICE (okr. Brno-venkov)

POLF.ŠOVICE (okr. Uherské Hradiště) 

PROSTĚJOV (k. ú. Čcchůvky, okr. Prostějov) 

PŘEROV (okr. Přerov)

STÉBOŘICE (okr. Opava) 

SVATOBOŘICE-MISTŘÍN (okr. Hodonín) 

ÚNANOV (okr. Znojmo)

VELKÉ HOSTÍCE (okr. Opava)

VIZOVICE (okr. Zlín)

VRBOVEC (okr. Znojmo)

ZNOJMO (okr. Znojmo)

ZNOJMO (okr. Znojmo)

ŽATČANY (okr. Brno-venkov)

ŽDÁNICE (okr. Hodonín)

ŽELATOVICE (okr. Přerov)

DOBA ŽELEZNÁ
BEŇOV (okr. Přerov)

BLANSKO (okr. Blansko)

BLATEC (okr. Olomouc)

BRNO (k. ú. Dvorská, okr. Brno-město)

BRNO (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město) 

DOBRČICE (okr. Přerov)

DYJAKOVICE (okr. Znojmo)

HAVŘICE (okr. Uherské Hradiště)

HOLUBICE (okr. Vyškov)

CHARVÁTY (okr. Olomouc)

JAROSLSLAVICE (okr. Znojmo)

MACKOVICE (okr. Znojmo)

MÁŠO VÍCE (okr. Znojmo)

MIROSLAV (okr. Znojmo)

MODRÁ (okr. Uherské Hradiště)

OPAVA (okr. Opava)

OŘECHOV (k. ú. Ořechoviěky, okr. Brno-venkov)

M. Vokáč, M. Kuča 

M. Kalábek, A. Tajer, V. Prečanová 199

M. Šmíd 203
M. Zezula 203
M. Lečbych 204
M. Lečbych 204
M. Šmíd 204

J. Kohoutek 204

M. Zezulová 204
M. Hložek 205
Z. Čižmář 205
J. Juchelka 205

J. Langová, J. Kohoutek 205
T. Bcrkovec, J. Šmerda 206
Z. Čižmář 206

T. Bcrkovec, J. Šmerda 208
M. Čižmář 208
M. Hložek 208

A. Tajer 208

Z. Schcnk 213

J. Doležel, B. Komoróczy 213
A. Tajer 217
T. Berkovec, A. Matějíčková 218

A. Matějíčková 219

Z. Schcnk 219

Z. Čižmář 219

M. Bálek 220

P. Kos, A. Matějíčková 220
A. Tajer 221
Z. Čižmář 221
M. Vokáč 222
Z. Čižmář 222

D. Jelínková 222

M. Vaškových 223
M. Kiecoň 223
M. Kuča, P. Žákovský, K. Smíšek, 
P. Vysloužil 223

7



PASOHLÁVKY (okr. Břeclav)

POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště)

PROSENICE (okr. Přerov)

PROSTĚJOV (k. ú. Čechůvky, okr. Prostějov) 

PULKOV (okr. Třebíč)

SLAVKOV U BRNA (okr. Vyškov)

STAŘÍČ (okr. Frýdek-Místek)

STŘELÍCE (okr. Brno-venkov)

TVRDONICE (okr. Břeclav)

VELEŠOVICE (okr. Vyškov)

VRATĚNÍN (okr. Znojmo)

VYŠKOV (okr. Vyškov)

ŽATČANY (okr. Brno-venkov)

D O BA  Ř ÍM SK Á  A STĚH O VÁNÍ
BRNO (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město)

BROD NAD DYJÍ (okr. Břeclav)

HAVŘICE (okr. Uherské Hradiště)

MACKOVICE (okr. Znojmo)

MAŠOVICE (okr. Znojmo)

MIROSLAV (okr. Znojmo)

MUŠOV (k. ú. Pasohlávky, okr. Břeclav)

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) 

OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc) 

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav)

PŘEROV (k. ú. Kozlovice, okr. Přerov)

ŠLAPANICE (okr. Brno-venkov)

VÁVROVICE (okr. Opava)

VYŠKOV (okr. Vyškov)

ST Ř E D O V Ě K  A N O V O V ĚK
BEŇOV (okr. Přerov)

BRANNÁ (okr. Šumperk)

BRNO (k. ú. Dvorská, okr. Brno-město)

BRNO (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město) 

BUČOVICE (okr. Vyškov)

DIVÁKY (okr. Břeclav)

DLOUHÁ LHOTA (okr. Blansko)

DRNOVICE (okr. Vyškov)

J. Jílek 224

M. Lečbych 224

Z. Schenk 225

M. Šmíd 225

M. Vokáč 226

M. Geisler 227

P. Stabrava 227

T. Berkovec 229

P. Čáp 229

P. Kos, A. Matějíčková 229

M. Vokáč 230

M. Geisler 230

M. Čižmář 230

NÁRO DŮ
M. Geisler 235

D. Jelínková, L. Šebela 235

M. Bálek 235

M. Vokáč 235

Z. Čižmář 235

D. Jelínková 236

B. Komoróczy 237

J. Peška, F. Šrámek 237

M. Kalábek, V. Prečanová 241

J. Jílek 242

Z.Schenk 243

A. Matějíčková 243

M. Zezulová, O. Šedo 243

T. Berkovec 245

Z. Schenk 249

R. Zatloukal, P. Hejhal 249

T. Berkovec, A. Matějíčková 250

P. Kos, A. Matějíčková 250

P. Borský, R. Stránská, P. Vitula 252

J. Unger 254

T. Berkovec 254

T. Zeman 255

8



HLUČÍN (okr. Opava)

HLUK (okr. Uherské Hradiště)

HORNÍ MOŠTĚNICE (okr. Přerov)

HRÁDEK (okr. Znojmo)

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo) 

IVANČICE (okr. Brno-venkov)

KARVINÁ (k. ú. Fryštát, okr. Karviná)

KOPŘIVNÁ (okr. Šumperk)

KRNOV (okr. Bruntál)

KRNOV (okr. Bruntál)

KŘIŽANOVICE (okr. Vyškov)

KRTINY (okr. Blansko)

KUŘÍM (okr. Brno-venkov)

LEŠANY (okr. Prostějov)

LIPNÍK NAD BEČVOU (okr. Přerov)

LITOVEL (okr. Olomouc)

LOŠTICE (okr. Šumperk)

LUKOVANY (okr. Brno-venkov)

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno- 
venkov)

MORAVSKÝ KRUMLOV (k. ú. Rokytná, okr. Znojmo) 

NEDAKONICE (okr. Uherské Hradiště)

NĚMČIČKY (okr. Znojmo)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLOMOUC (okr. Olomouc)

OLŠANY (okr. Prostějov)

OPAVA (okr. Opava)

OPAVA (okr. Opava)

OPAVA (okr. Opava)

OPAVA (okr. Opava)

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav)

PLAVEC (okr. Znojmo)

PLAVEC (okr. Znojmo)

POPICE (okr. Znojmo)

H. Teryngerová 255

Z. Schenk 256

Z. Schenk 256

Z. Čižmář 256

Z. Čižmář 258

M. Geisler 259

M. Zezula 259

V. Goš 260

M. Kiecoň 261

M. Zezula 261

P. Kos, A. Matějíčková 262

T. Berkovec 265

M. Bálek 265

P. Fojtík 266

K. Faltýnek, P. Šlézar 267

K. Faltýnek 267

H. Dehnerová, P. Hejhal 270

M. Vokáč, M. Kuča 270

R. Procházka 271

P. Kos 274

Z. Čižmář 275

D.Menoušková 276

T. Berkovec 277

P. Šlézar, P. Faltýnek 277

H. Dehnerová, P. Michna 277

R. Zatloukal, P. Hejhal, V. Tomka 278

H. Dehnerová 280

R. Zatloukal 280

J. Peška, J. Vrána 283

M. Kalábek, A. Tajer, V. Prečanová 285

M. Šmíd 285

J. Juchelka 285

M. Kiecoň 286

M. Zezula, D. Prix 286

M. Zezula 288

J. Jílek 289

Z. Čižmář 290

T. Berkovec 290

Z. Čižmář 290

9



291PŘEDKLÁŠTEŘÍ U TIŠNOVA (okr. Brno-venkov) J. Unger
PŘEROV (okr. Přerov) J. Kohoutek
PŘEROV (okr. Přerov) V. Martínek, Z. Schenk
PŘESTAVLKY (okr. Přerov) Z. Schenk
RAJHRAD (okr. Brno-venkov) J. Unger, P. Kos
ROSICE (okr. Brno-venkov) M. Bálek
SLAVKOV U BRNA (okr. Vyškov) T. Zeman
STARÁ VES NAD ONDŘEJNICÍ (okr. Frýdek-Místek) P. Stabrava
ŠTERNBERK (okr. Olomouc) K. Faltýnek, P. Šlézar

ŠTERNBERK (okr. Olomouc) K. Faltýnek
UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) D. Menoušková
ÚJEZDEC (okr. Přerov) Z. Schenk
ÚNANOV (okr. Znojmo) Z. Čížmář
VACENOVICE (okr. Hodonín) M. Hložek
VALAŠSKÉ KLOBOUKY (okr. Zlín) J. Kohoutek, R. Vrla
VÁVROVICE (okr. Opava) M. Zezulová, O. Šedo
VELATICE (okr. Brno-venkov) T. Berkovec
VELKÉ BÍLOVICE (okr. Břeclav) P. Čáp
VELKÉ HOŠTICE (okr. Opava) J. Juehelka
VIZOVICE (okr. Zlín) J. Kohoutek
VYŠKOV (okr. Vyškov) T. Bcrkovec
VYŠKOV (okr. Vyškov) P. Kos
ZELENÁ HORA (okr. Vyškov) T. Zeman
ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) J. Kohoutek
ZNOJMO (okr. Znojmo) Z. Čížmář
ZNOJMO (okr. Znojmo) J. Unger, P. Kos
ZNOJMO (okr. Znojmo) T. Berkovec, J. Šmerda

SPECIÁLNÍ METODY
M. Bálek Výsledky leteckého snímkování na Moravě v roce 2001

V. Hašek, J. Petera Geofyzikální prospekce a ověřovací sondáž podzemní 
chodby v Přepychách, okr. Rychnov nad Kněžnou

J. Vrbová-Dvorská, J. Janál, J. Škojec Zpráva o odběru vzorků ze subfosilních kmenů pro 
dcndrnchrnnolngickou analýzu v povodí řeky Moravy

M. Kostelníkova Laténskč nánožníky s textilní výplní z Miroslavi (okr. 
Znojmo) a Mušova (okr. Břeclav)

ZPRÁVY O ČINNOSTI

.1 Doležel Z práce Archeologického ústavu Akademie věd ČR 
Brno v roce 2001

291

292 

292 

292 
294 

294

294

295

296 

296 

296

296

297 

297

297

298

298

299 

299

299

300

301 

301 

301 

306 

308

313

317

323

325

329

10



1. A. Svoboda

J. A. Svoboda

L. Poláček

Paleolitické a mezolitické osídlení krasu 
Projekt Grantové agentury AV ČR A9001901/98 
1999 - 2001, souhrnná zpráva

Last Foragers of Northern Bohemia
Grant project of the National Geographic Society No
6330-98
1999 - 2001, Hnal report

Sídelní aglomerace velkomoravských mocenských 
center v proměnách údolní nivy.
Zpráva o výsledcích grantu Grantové agentury ČR č. 
404/96/K089

331

334

341



Přehled výzkumů 43 (2001/

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
NA MORAVĚ A VE SLEZSKU 

V ROCE 2001



Přehled výzkumů 43 (2001)

DOBA ŘÍMSKÁ
A STĚHOVÁNÍ NÁRODŮ

1 -  B r n o , 2  -  B r o d  n a d  D y jí, 3  -  H a v ř ic e , 4  -  M a c k o v ic e , 5  -  M a šo v ic e , 6  -  M ir o s la v , 7  -  M u šo v ,  
S -  O lo m o u c , 9  -  P a so lilá v k y , 10 -  P ře ro v , 11 -  Š la p a n ic e , 12 -  V á v r o v ic e , 13 -  V y šk o v .



Přehled výzkumů 43 (2001)

U R N O  (k . ú. H o r n í  H e r š p ic e ,  o k r . B r n o -m ě s to )
Ul. Kšírova. Doba římská. Sídlištní vrstva. Zá
chranný výzkum.

Areál staveniště prodejního skladu fy Ma- 
teza leží na katastru Horních Heršpic, na pravém 
břehu Svratky (popis lokality a postup terénních 
prací viz kap. Neolit). Na celé ploše cca 1 ha byla 
zjištěna až 0,7 m mocná kulturní vrstva s pope- 
lovitými a propálenými vložkami. Keramické 
nálezy dokládaly osídlení v době římské.

Marlin Geister, ÚAPP Brno

Resumé:

Brno (Kataster Horní Heršpice, Bez. Brno- 
město), Kšírova Str. Römische Kaiserzeit. Sied
lungsschicht. Rettungsgrabung.

B R O D  N A D  D Y J Í  (o k r .  B ř e c la v )
„Pod Silnicí“. Doba římská. Sídliště. Povrchová 
prospekce.

Na polykulturní lokalitě (popis viz v kap. 
Neolit) je povrchovými nálezy doložena existence 
sídliště doby římské.

Dagmar Jelínková, Lubomír Šebela, 
AÚ A V ČR Brno

Resumé:

Brod nad Dyjí (Bez. Břeclav), „Pod Silnicí“. 
Römische Kaiserzeit. Siedlung. Terrainbegehung.

H A V Ř I C E  (o k r .  U h e r s k é  H r a d iš tě )
„Nad Zahrádkami“. Doba římská. Sídliště. Zá
chranný výzkum.

V rámci záchranného archeologického vý
zkumu na stavbě přeložky silnice 11/495 do Vlč- 
nova a obslužné komunikace byly mj. prozkou
mány 4 jámy, které lze přiřadit pouze rámcově do 
doby římské (popis výzkumu viz v kap. Neolit).

Miroslav Bálek, ÚAPP Brno

Resumé:

Havřice (Bez. Uherské Hradiště), „Nad Za
hrádkami“. Römische Kaiserzeit. Siedlung. Ret
tungsgrabung.

M A C K O V I C E  (o k r .  Z n o jm o )
SZ obce. Doba římská. Sídliště. Povrchový prů
zkum.

Na již známé lokalitě ležící při SZ okraji 
obce mezi pravou stranou silnice do Hostěradic 
a rybníkem v nadmořské výšce 230 m byl dne 
21.3. 1999 proveden povrchový průzkum. Nale
zený materiál plně odpovídá nálezům získaným již 
dříve.

Nalezeny byly početné střepy z doby římské 
rozdělené na dvě skupiny, a to jednak na domácí 
„barbarskou“ a „provinciální keramiku“. Domácí 
keramika je reprezentována zlomky hrnců, misek 
a snad i dalších tvarů nádob. Ve výzdobě se 
uplatňují nehtovité vrypy, klasovité záseky, rýhy až 
rýhování (mřížka), plastické lišty (i přesekávané) 
a důlky. Rovněž početná je skupina provinciální 
keramiky zastoupená oranžovou i šedou plavenou 
hrnčinou (zlomky amfor i prstencovitých misek) a 3 
zlomky mortárií. Rovněž do skupiny provinciální 
keramiky patří písčité střepy s modravě šedým 
povrchem, doložené ven vyhrnutým okrajem, mo
hutné zásobnice s výdutí s jemným rýhováním. Dva 
nezdobené kusy keramiky typu terra sigillata (asi 
zlomky misky typu Drag. 37) doplňují soubor 
importované keramiky. Zajímavý je bikónický 
přeslen zdobený na výduti žlábky a hranolový 
brousek z fly.šovčho (?) pískovce. Podle materiálu 
můžeme uvažovat o dataci souboru nálezů zdoby 
římské do období přelomu starší a mladší doby 
římské (B2/C1), ale některé kusy keramiky (ze
jména mortária) mohou poukazovat na existenci 
lokality ještě v mladší až pozdní době římské.

Mezi nálezy nechybí ani 3 zlomky a úštěpy 
z rohovce typu Krumlovský les I, které mohou 
poukazovat na starší osídlení lokality. Lokalita 
zdoby římské byla objevena roku 1932 a od té 
doby je citována v odborné literatuře (Bcnin- 
ger/Freising 1933, 41; Pernička 1966, 147; Dro- 
berjar 1997, 169).

Milan Vokáč, FF MU Brno

Literatura:

Bcninger, E./Freising, H. 1933: Die germanischen 
Bodenl'unde in Mähren. Reichenberg.

Droberjar, E. 1997: Studien zu den germanischen 
Siedlungen der älteren römischen Kaiserzeit 
in Mähren. FAP 21, Praha.

Pernička, R. M. 1966: Die Keramik der älteren 
römischen Kaiserzeit in Mähren, Brno.

Resumé:

Mackovice (Bez. Znojmo), NW der Geme
inde. Römische Kaiserzeit. Siedlung. Terrainbege
hung.

M A Š O V I C E  (o k r . Z n o jm o )
„Pšeničné“. Mladší doba římská. Sídliště. Zá
chranný výzkum.

V rámci záchranného výzkumu v poloze 
„Pšeničné“ u Mašovic se ve východní části zkou
mané plochy podařilo prozkoumat část polozem- 
nice z mladší doby římské. Jáma měla nepravidelně 
obdélný tvar, který pravděpodobně vznikl 
v důsledku recentních zásahů a erozní činnosti na 
lokalitě. Zároveň půdorys polozemnice porušil

235



menší jámu horákovské kultury, takže byla její 
výplň kontaminována staršími nálezy. Polozeinnice 
mêla orientaci SV-JZ, šikmé stěny a rovné dno. 
Objekt byl rozdělen na dvě části, které dostaly sa
mostatná čísla (510/51 1). Zjištěné tři kůlové jámy 
nadzemní konstrukce se nacházely vně i uvnitř 
severního okraje objektu (jámy 543-544). Maxi
málně zjištěné rozměry byly 4.6x2x0,2-0,28 m. 
Vnitřní, pravděpodobně kruhová prohlubeň se 
zbytky destruovaného topeniště s kamennou klen
bou a početnými archeologickými nálezy (keramika 
- obr. I., běžný a přepálený osteologický materiál
aj.) měla rozměry 1,5x1,15x0,28 m.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé:

Mašovice (Bez. Znojmo), „Pšeničné“. Jün
gere römische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgra
bung.

O b r . 1. M a š o v ic e ,  „ P š e n ič n é “ . H r n e c  s p ř e se k á -  
v a n ý m  o k r a je m  z  p o lo z c m n ic e  5 1 0 /5 1 1  
z  m la d š í  d o b y  ř ím sk é .
M a š o v ic e .  „ P š e n ič n é “ . K e r a m ik  a u s  d e r  
V e r fü l lu n g  d e r  H ü tte  N r . 5 1 0 /5 1 1  d e r  
jü n g e r e n  R ö m is c h e n  K a is e r z e it .

M I R O S L A V  (o k r . Z n o jm o )
Mlýnská uk 1184, pare. č. 381/1. Doba římská. 
Žárové hroby, sídlištní vrstva. Náhodný nález.

Majitel stavební parcely L. Prát učinil na 
podzim r. 1994 v místě za novostavbou rodinného 
domu objev archeologických artefaktů, které ohlásil 
pracovnici AÚ AV ČR v Brně. Našel je nehluboko 
pod povrchem, při snižování svažitého terénu. 
Z keramických zlomků se podařilo zrekonstruovat 
6 nádob. Dvě velké nádoby, zdobené rytým orna
mentem jsou pravděpodobně římsko-provinciálního 
původu a sloužily jako popelnice. Obě byly vyro
beny na hrnčířském kruhu. Větší z nich, hrnec vej-

čitého tvaru, obsahoval kromě zbytků spálených 
kostí hrudky zkorodovaného železa, z nichž byly 
zrekonstruovány dva římsko-provinciální klíče 
a zlomek srpu nebo nože, dále v něm byly uloženy 
dvě menší misky a polokulovitý cedník. Druhá 
popelnice je vázovitého tvaru. Ve stejném místě 
byly vyzvednuty i fragmenty misky na nožce. 
Získané nálezy jsou nejednotného stáří. Do starší 
sídlištní vrstvy z 2. a 3. století (z níž pochází miska 
na nožce) byly pravděpodobně zapuštěny mladší 
žárové hroby, které podle charakteru keramiky patří 
nejspíše do pozdní doby římské (4. století).

Popis nálezů:

Inv.č. 09537/11-1/94 - Větší hrnec vejčitého tvaru 
s užším dnem a římsovitým okrajem. Drsný po
vrch s vystupujícími kamínky převážně světle 
šedé barvy nese pod hrdlem rytou výzdobu se
stávající ze dvou obvodových vlnic. Výška 51,5 
cm, 0  okraje 28,5 cm, 0  dna 17,3 cm (obr. 2:4). 
Nádoba obsahovala dvě menší misky, polokulo
vitý cedník, zbytky spálených kostí a hrudky 
zkorodovaného železa, z nichž byly zrekonstru
ovány dva římsko-provinciální klíče a zlomek 
patrně srpu.

Inv.č. 09537/11-2/94 - Nečleněná širší polokulovitá 
miska se zataženým zaobleným okrajem a vý- 
dutí oble přecházející v nevýrazné dno. Hlazený 
povrch šedé barvy nese otisk rzi od železných 
předmětů. Výška 7,2 cm, 0  okraje 12,2 cm (obr. 
2:1).

Inv.č. 09537/11-3/94 - Miska s prohnutým hrdlem 
a vyhnutým nepravidelně zaobleným, místy hra
něným okrajem. Téměř dvojkónická výduť pře
chází v nevýrazné, zaoblené dno. Nedbale upra
vený povrch s prostupujícími kaménky je hně- 
došedý s tmavě šedými skvrnami; nese na vnější 
straně otisk rzi od železných předmětů.Výška
8,1 cm, 0  okraje 14,3 cm (obr. 2:2).

Inv.č. 09537/1 1-4/94 - Cedník polokulovitého tvaru 
se zaobleným okrajem, z něhož jsou vytaženy 
dva protilehlé laloky s otvory. Spodní zaoblená 
část je proděrována. Hlazený povrch je převážně 
šedé až šedohnědé barvy. Výška s laloky 7 cm, 
0  okraje 12,2-13,6 cm (obr. 2:3).

Inv.č. 09537/11-5/94 - Železný klíč od skříňky, 
délka 14 cm (obr. 3 :1).

Inv.č. 09537/11-6/94 - Železný klíč od skříňky, 
délka 9,5 cm (obr. 3:2).

Inv.č. 09537/11-7/94 - Zlomek železného srpu. Asi 
třetina mírně zakřivené ¿ásti čepele srpu (?) 
s odlomeným hrotem. Zachovaná délka 12 cm 
(obr. 3:3).

Inv.č. 09537/11-8/94 -2  zlomky spálených kostí.

236



Přehled výzkumů 43 (2001)

5
O br. 2. M iroslav , M lýnská ni. 1-4: N ád oby ze  žá ro v éh o  hrobu ř. 1, 5: nádoba ze žá ro v éh o  hrobu č. 2.

Miroslav, Mlýnská Str. 1-4: Keramikfunde ans dem Ilrnadgrab Nr. 1, 5: Gefass aus dem Brand 
grab Nr. 2.

237



Obr. 3. Miroslav, Mlýnská ul. 1-3: železné předměty z žárového hrobu č. 1; 4: miska ze sídlištní vrstvy.
M iroslav, M lýnská Str. 1-3: E isengegenstände aus dem  Brandgrab Nr. 1, 4: Schüssel aus der 
Siedlungsschicht.

238



Přehled výzkumů 43 (2001)

inv.č. 09537/11-9/94 - Hrnec vázovitého tvaru s ná
padně krátkým, ovaleným okrajem a rovným 
dnem. Horní polovinu nádoby zdobí rytá vý
zdoba vícenásobných obvodových linií a vlnic, 
které se střídají. Vnější drsný povrch je hnědo- 
šedé barvy, uvnitř je povrch hnědý s výraznými 
válečky. Výška 25,8 cm, 0  okraje 18 cm, 0  dna 
9 cm (obr. 2:5).

Inv.č. 09537/11-10/94 - Rekonstruovaná miska na 
nožce s nestejně silným a nerovnoměrně zaob
leným okrajem. Hlazený povrch je vně převážně 
tmavě šedý s šedohnědými skvrnami, uvnitř 
tmavě šedý. Výška 10,8 cm, 0  okraje 22,3 cm, 
0  dna 8-8.4 cm (obr. 3:4).

Dagmar Jelínková, AU A V CR Brno

Resumé:

Miroslav (Bez. Znojmo), Mlýnská Str. 1184, 
Parz. Nr. 381/1. Römische Kaiserzeit. Brandgäber, 
Sicdlungsschichl. Streufund.

Während der Bauarbeiten wurde eine 
Siedlungsschicht des 2. und 3. Jhs. gefunden, die 
auch eingetieften Brandgräber der jüngeren Rö
mischen Kaiserzeit beinhaltete. Die Überreste eines 
Brandgrabes befindeten sich in einem Vorratsge- 
fass, und bestanden aus drei weiteren Kera
mikstücke und zwei provinzial-römischen Ei- 
senschlüssel.

M IJ Š O V  (k . ú . P a s o h lá v k y ,  o k r . B ř e c la v )
Burgstall (Hradisko). Doba římská. Římský vojen
ský tábor. Systematický výzkum.

V roce 2001 pokračovalo systematické 
zkoumání římského ležení na Hradisku u bývalého 
Mušova v omezeném měřítku (v rámci grantového 
projektu GA AV ČR „Římská enkláva na Mušově“, 
reg. č. IAA8001I01). Terénní práce byly zároveň 
praktickým školením studentů univerzity v Uppsa
le, Ústavu klasické archeologie FF UK a Semináře 
pro klasickou archeologii MU.

Odkryvy navázaly na výzkumy 
z předcházejících let a byly zaměřeny na dořešení 
dílčích stratigrafických otázek, souvisejících přede
vším s charakterem zásypu pravěkého příkopu 
v oblasti dílenského okrsku na jihovýchodním 
svahu návrší. Zároveň pokračovala systematická 
prospekce pro výzkum nepřístupných svahových 
partií Hradiska, která znovu obohatila kolekci 
drobných nálezů z horizontu markomanských vá
lek.

Menší sondáž na severní straně Hradiska, 
provedená na vnitřní straně valového náspu, uká
zala, že je i v těchto místech nutné počítat se zá
stavbou areálu. Přestože ve zkoumaném prostoru 
byla situace z doby římské porušena četnými mlad
šími zásahy, podařilo se zachytit jednoduché

ohniště, resp. pec, které se nacházelo těsně u vatu. 
Tento jev je běžně pozorovatelný na provinciálních 
vojenských objektech a při dalších odkryvech je 
nutné s tím počítat i na Hradisku u Mušova.

Balázs Komoróczy, AU AV CR Brno

Resumé:

Mušov (Kataster Pasohlávky, Bez. Břeclav), 
Burgstall. 2. Hälfte d. 2. Jh. Römische militärische 
Anlage. Systematische Ausgrabung.

OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc)
„Mýlina“. Starší a mladší doba římská. Vojenský 
tábor. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum prová
děný v roce 2001 navázal na výzkumy z let 1998- 
2000. Lokalita je sledována z důvodu výstavby 
rodinných domku, komunikací a inženýrských sítí. 
Identifikace na mapě ZM 1:10000, 24-22-19. Plo
cha výzkumu tvořila linii vytyčenou koordináty od 
Z a J s.č.: 133:254, 151:151 mm, nadmořská výška 
v místě nálezu měla hodnotu 239-240 m n.m. Lo
kalita vytváří jihozápadně orientované rozlehlé 
návrší, v jižní části se zaniklou vodotečí a pramen
nou pánví.

Obr. 4 . Olomouc, k .i í .  Neředín, „Mýlina“. Cel
kový plán prozkoumané části příkopu 
římského polního tábora.
Olomouc, Kataster Neředín, „Mýlina“. 
Plan der untersuchten Teile des rö
mischen temporären Lagers.

239



O h r . 5 . O lo m o u c ,  k .ú .  N e ř e d ín ,  „ M ý l in a “ . D e ta il  
z k o u m a n é  p lo c h y  s k u m u la c í  č t v e r c o 
v ý c h  k ů lo v ý c h  j a m e k .
O lo m o u c ,  K a ta s t e r  N e ř e d ín ,  „ M ý l in a “ . 
A u s s c h n i t t  d e r  G r a b u n g s f lä c h e  m it  d e r  

K o n z e n t r a t io n  d e r  q u a d r a t is c h e n  P f o s 
t e n lö c h e r .

O b r . 6 . O lo m o u c ,  k .ú .  N e ř e d ín ,  „ M ý l in a “ . P r o f il  
h r o t i t é h o  p ř ík o p u  s č á s t e č n ě  z a c h o v a 
n ý m i n a d lo ž n ím i  v r s tv a m i .
O lo m o u c ,  K a t a s t e r  N e ř e d ín ,  „ M ý l in a “ . 
S c h n i t t  d u r c h  d e n  S p itz g r a b e n .

Překvapivým objevem byl nález krátkodo
bého polního tábora z období markomanských 
válek. Z celkové známé délky příkopu (140 m), 
vymezující jednu stranu tábora, který na třech mís
tech protínal trasu budoucí komunikace, bylo devíti 
řezy prozkoumáno 40 ni. Pomocí geofyziky a díky 
předchozím výzkumům bylo nalezeno druhé ra
meno tábora a jejich prodloužením teoreticky vypo
čítáno i jedno nároží. Zbytek příkopu a tábora se 
nachází bohužel pod současnou zástavbou a hřbito
vem, a proto je sledování jeho pokračování v těchto 
místech problematické.

Pravoúhlá konstrukce tvořená třemi desít
kami čtvercových, obdélných a kruhových kůlo
vých a sloupových jamek, navazující na čelní stranu 
příkopu, mohla by být pozůstatkem brány. Zatím 
však nebylo nalezeno přerušení příkopu, které by 
mohlo poukazovat na vstup do tábora. Tyto čtver

cové sloupové jamky byly objeveny i na ploše 
uvnitř tábora. Zásypy kůlových a sloupových jamek 
neobsahují také žádný materiál, a proto je velmi 
obtížné dávat je do souvislosti s příkopem. Jedi
nými indiciemi pro datování jsou jejich rozměry 
a podobnost s konstrukcemi tohoto typu u staveb 
římských polních táborů na jižní Moravě v okolí 
Mušova.

Řez příkopu měl tvar písmene V, o maxi
mální šířce 3.70 m a hloubce 1,20 m od podloží. 
Svou velikostí se tak řadí k průměrně velkým pří
kopům jako např. tábory Přibice II a III. Mušov 
„Neurissen“ I a II, Mušov „Na Pískách“ II a III 
(Bálek/Šedo 1998, 164). Výplň tvořily tři barevně 
odlišné vrstvy, ale pouze nejsvrchnější vrstva obsa
hovala nálezy. Spodní vrstvy byly téměř bez nálezů 
a mohlo jít o zbytky rozebraného nebo rozplave
ného valit. Liší se i koncentrace nálezů v rámci 
uloženiny. Nejpočetnější nálezy zlomků keramiky, 
kamenů a mazanice byly v počátečním úseku pří
kopu. V dalších částech příkopu se jednalo pouze
0 ojedinělé střepy. Důležitým objevem byl nález 
římské provinciální keramiky ze dna příkopu v řezu

' č. 7.
Pro datování příkopu posloužila bohatá ko

lekce keramiky, jejíž stáří určila mezinárodní ko
mise sestavená z odborníků na problematiku doby 
římské. Keramika pochází z období přelomu konce 
druhé pol. 2. st. n. I. a I. pol. 3. stol. n. I. Pro dato
vání do období markomanských válek přispěl
1 nález časné formy bronzové spony s podvázanou 
nožkou z propáleného objektu, který byl v super
pozici s příkopem. Tento typ spony se objevuje až 
v I. pol. 3. stol., a tak nám tato superpozice 
posouvá zánik příkopu před toto datum. Na západ
ním konci budované komunikace byl příkop sledo
ván v délce 10 metrů. Do jeho výplně byly za
puštěny 2 kůlové jamky související s klasickou 
mladořímskou polozemnicí a konstrukcí nadzem
ního objektu ze 4. stol. n. I., zachycenou těsně před 
příkopem. Vlastní příkop porušoval objekt z pozdní 
doby laténské. Při dosavadní absenci nálezů zpřes
ňuje tato stratigrafie datování římského tábora.

Jedná se zatím o nejseverněji položený řím
ský krátkodobý polní tábor objevený na našem 
území. S velkou pravděpodobností dokládá snahu 
římského impéria zablokovat v rámci operací 
v tomto prostoru barbarika strategické cesty 
z Moravy dále na sever. To by plně korespondovalo 
se záměry císaře Marka Aurelia vybudovat nad 
středním Dunajem novou římskou provincii.

Jaroslav Peška, Filip Šrámek, AC VM Olomouc 

Literatura:

Bálek, M./Šedo. O. 1998: Příspěvek k poznání
krátkodobých táborů římské armády na Mo
ravě. PamArch89/l, 159-182.

240



Přehled výzkumů 43 (2001)

Resumé:

Olomouc (Kataster Neředín, Bez. Olomouc). 
„Mýlina“. Ältere und jüngere Römische Kaiserzeit. 
Temporäre Lager. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (k. ú. Slavonín, okr. Olomouc)
„Horní lán“. Doba římská, stěhování národů. Síd
liště. Záchranný výzkum.

Na již známé lokalitě (popis výzkumu viz 
kap. Doba bronzová) byly objeveny tři fáze sídlišť 
ze starší a pozdní doby římské a z období stěhování 
národů. Tomuto sídlištnímu horizontu náleží cel
kově 190 objektů.

První fáze osady je datována do 2. poloviny 
2. století, tedy do stupně B2. Toto sídliště má po
měrně řídce rozmístěné objekty v JZ části zkou
mané plochy (23 objektů). Náleží mu např. pět chat 
(2421, 3476, 3557, 3628. 3672), dvě rozsáhlá sou- 
jámí a dvě jámové pece -  nejspíše vápenky. Mělce 
zahloubené chaty orientované SZ-JV s rozměry 4- 
6x3-5.2 m mají uvnitř kůlovou konstrukci uspořá
danou do šestiúhelníku. Ze zásypu chaty, popřípadě 
dílny kovotepce (obj. 3476), byly získány mimo 
keramiky i dvě desítky železných a bronzových 
předmětů: kovotepecké kladívko, kovotepecká 
kovadlinka (babka), nůž, zlomek nožnic, kování 
opasku, přezka, spona a římsko-provinciální im
porty -  železný nůž s bronzovou hlavicí ve tvaru 
kříže, bronzový cvoček štítu, část perforovaného 
bronzového plechu ze skříňky atd. Tato osada pa
trně zaniká v období markomanských válek, s čímž 
by mohl souviset i nejnovější nález římského po
chodového tábora v Olomouci-Neředíně, který je 
vzdálen asi 1,5 km od naší lokality (PeškaÁSrámck 
v tisku).

Druhá fáze germánského osídlení (150 ob
jektů) náleží pozdní době římské a počátku stěho
vání národů, tj. 2. polovině 4. století až počátku
5. století, stupňům C3 a Dl. V tomto období do
chází ke znovuosídlení prostoru obytné části staro
germánské osady a jejímu rozšíření SZ směrem 
proti proudu podél potoka. Hospodářské zázemí 
vesnice je reprezentováno pěti vertikálními dvou- 
prostorovými hrnčířskými pecemi umístěnými na 
okraji sídliště. Pece mají standardní konstrukci: 
topeniště kruhového půdorysu s pozůstatky de- 
struovančho roštu spojenou s obdélnou předpecní 
jámou krátkým kanálkem oválného průřezu s orien
tací SV-JZ (obr. 7). V zásypu pecí nalezená na 
kruhu točená keramika je totožná s nálezy ze 
sídlištních jam. V keramickém souboru převažuje 
šedé na kruhu točené zboží tzv. jiříkovického typu 
nad hrubou v ruce zhotovenou keramikou. Obydlí, 
popřípadě přístřešky, reprezentuje deset mělce za
hloubených zemnic s konstrukcí, která je totožná 
s chatami ze starší doby římské. Kromě těchto 
běžných chat se ve Slavoníně vyskytly i mělké

oválné, případně obdélné jámy s kůlovou kon
strukcí a s centrálně umístěnou zásobní jámou. 
Snad se jedná o pozůstatky přístřešků nad ně
kterými zásobnicemi nebo přímo o skladiště či 
zásobárnu. Tento předpoklad je podložen nálezem 
celé keramické zásobnice uvnitř jednoho z těchto 
objektů. Z několika kumulací kůlových jamek lze 
v prostoru germánského sídliště vystopovat části 
půdorysů obdélných domů (struktura 10, 13, 15,25; 
obr. 8). Kromě germánské keramiky byl na sídlišti 
nalezen např. stáčený náramek z bronzového drátu 
vyrobený v Panonii, dvě železné spony, drobný 
olověný oválný terčík s několika otvory, kostěný 
hřeben s omegovitou rukojetí, skleněné korálky, 
železné kopí a motyka.

Třetí, nejmladší fáze germánského osídlení 
se rozkládá v SZ části zkoumané plochy (17 ob
jektů). Tato osada s keramikou typu Murga je dato
vána do 2. poloviny 5. století, tedy do období stě
hování národů. Největší část objektů představuje 
devět mělce zahloubených chat a přístřešků čtver
cového případně obdélného půdorysu se dvě
ma, šesti, sedmi a osmi kůly rozmístěnými podél 
delších stran. Z těchto chat pochází mimo jiné 
i kolekce šesti třívrstvých kostěných hřebenů 
s rytou výzdobou. V hliníku (obj. 1222) z tohoto 
období byla nalezena provrtaná římská ražba 
Constantia II. (337-361), která bohužel k přesnější 
dataci keramického souboru nepřispívá. Kromě 
několika zlomků keramiky typu Murga tvoří 
většinu keramického materiálu tenkostěnná, na 
kruhu vytáčená, dobře vypálená šedá keramika 
s krupičkovitým povrchem.

Marek Kaláhek, Arkadiusz Tajer, 
Vendula Prečanová, AC VM Olomouc

Resumé:

Olomouc (Kataster Slavonín, Bez. Olo
mouc), „Horní lán“. Ältere und spätere Römische 
Kaiserzeit (2. und 4. Jh.), Völkerwanderungszeit (2. 
Hälfte d. 5. Jh.). Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 7. Olomouc, k. Ú. Slavonín. Keramická pec 
z pozdní doby římské s pozůstatky roštu. 
Olomouc, Kataster Slavonín. Keramik
ofen der späten römischen Kaiserzeit.

241



0 10m

O b r . 8 . O lo m o u c ,  k . ú . S la v o n ín .  P ů d o r y s  d o m u  
z  p o z d n í  d o b y  ř ím s k é  ( s t r u k tu r a  2 5 ) .  
O lo m o u c ,  K a ta s t e r  S la v o n ín .  G r u n d r is s  
d e s  B a u te s  N r .  2 5  d e r  s p ä tr ö m is c h e n  K a i
s e r z e it .

O b r .  9 . P a s o h lá v k y .  V ý b ě r  g e r m á n s k é  k e r a 
m ik y .
P a s o h lá v k y .  A u s w a h l  d e r  g e r m a n is c h e n  
K e r a m ik .

P A S O H L Á V K Y  (o k r .  B ř e c la v )
Z okraj katastru. Doba římská. Sídliště. Povrchový 
sběr.

Povrchovým sběrem, který probíhal ve 
dnech 9., I2. a I9. 04. 2000, byly na katastru obce 
Pasohlávky nalezeny zlomky keramiky. Trať bohu
žel nelze přesně určit, protože lokalita se nachází na 
rozhraní poloh „Padělky“ a Dlouhé louky“ (srov. 
Jelínková 1987). Osídlení je zjihu ohraničeno státní 
silnicí vedoucí k Drnholci a k Brodu nad Dyjí a ze 
severu vodním kanálem ústícím do strouhy, která 
vtéká do Novomlýnské nádrže I. Nadmořská výška 
sídliště je přibližně I72 m. Prozkoumaná plocha je 
lokalizována na ZM 1:10 000, na listech č. 34-12-

I8 a 34-12-19 souřadnicemi od Z a J s.č. 
vzdálenými 16:135, 476:134, 472:131, 483:118 
mm.

Na sídlišti převažují keramické fragmenty 
z doby římské (srov. kap. Doba železná, Středověk 
a novověk). Na lokalitě bylo nalezeno 244 zlomků 
keramiky, z toho 169 výdutí, 61 okrajů, 11 den, I 
fragment cedníku a 2 ucha. Době římské náleží 
z nich 240 exemplářů. Na základě výzdoby na ke
ramice lze germánské osídlení lokality datovat do 
starší doby římské, popř. do první poloviny 3. sto
letí. Výzdobu nese 47 výdutí s následujícími vý- 
zdobnými prvky: nízké oblouky, mřížkování, ka
ndování, nehtování (Drobcrjar 1997) (obr. 9).

Na sídlišti nalezená provinciální keramika je 
zastoupena v osmi exemplářích (obr. 10). Tento 
soubor obsahuje pět zlomků výdutí, z toho tři jsou 
zdobené, jeden zlomek ucha a dva zlomky den. 
z nichž jen jedno je zdobeno. Dva fragmenty lze 
přiřadit k malované keramice zdobené čárkovitými 
vrypy. Dvěma zlomky prstencových misek je za
stoupena jemná šedá keramika. Doklady osídlení 
dokreslují nálezy mazanice a kančího klu, které 
nelze blíže datovat. Materiál bude uložen v Regio
nálním muzeu Mikulov.

Jan Jílek, FF MU Brno

O b r . 1 0 . P a s o h lá v k y . V ý b ě r  ř ím s k o - p r o v in c iá ln í  
k e r a m ik y .
P a s o h lá v k y .  A u s w a h l  d e r  p r o v in z ia l 
r ö m is c h e n  K e r a m ik .

242



Přehled výzkumu 43 (2001)

Literatura:

Droberjar, E. 1997: Studien zu den germanisehcn 
Siedlungen der älteren römischen Kaiserzeit 
in Mähren. Fontes archeologici Pragenses 
21, Pragae.

Jelínková, D. 1987: Archeologické lokality na ka
tastru obce Pasohlávky okr. Břeclav, stav 
k 31.1 1.1985. Jižní Morava 26, 1987, I -9.

Resumé:

Pasohlávky (Bez. Břeclav). Westrand der 
Gemeinde. Römische Kaiserzeit. Siedlung. Ter
rainbegehung.

P Ř E R O V  (k. Ú. K o z lo v ice , o k r , P ř e r o v )
„Nad Lukami“. Doba římská. Sídliště. Povrchový 
průzkum.

V měsíci srpnu 2001 byla objevena nová lo
kalita z. doby římské na východním konci obce 
Kozlovice. Na mírném navrší nad potokem Lučnice 
byl povrchovým průzkumem získán soubor stře
pové keramiky. Chronologickou hodnotu má však 
pouze jen několik střepů, které řadí tuto lokalitu do 
starší doby římské. Nálezy se koncentrují v okolí 
bodu ZM 1:10000 (list 25-13-13) od Z a J s.č. 
210:375 mm. Objev nové lokality přispívá k roz
šíření poznání zatím sporadického osídlení zdoby 
římské v přerovském regionu, které je dáno ne
dostatečným stavem výzkumu.

Navíc se jedná o první přesně lokalizované 
sídliště na katastru Kozlovic, neboť dřívější nálezy 
z areálu obce pocházejí pouze z blíže neidentifiko
vatelných poloh. Nově zjištěná lokalita se nachází
3,5 km severovýchodně od významného sídliště 
z horizontu markomanských válek (B2/CI) 
v Přerově v trati „V Černém“ (Schenk 1998, 228), 
které mohlo díky exponované poloze v ústí Morav
ské brány plnit důležitou funkci obchodního centra 
v rámci střední Moravy.

Zdeněk Schenk, FF MU Brno

Literatura:

Schenk, Z. 1998: Nové povrchové sběry na území 
Přerova a jeho okolí. Pravěk NŘ 1998/8,
227-239.

Resumé:

Přerov (Kataster Kozlovice, Bez. Přerov), 
„Nad Lukami“. Römische Kaiserzeit. Siedlung. 
Terrainbegehung.

Š L A P A N I C E  (o k r . B r n o - v e n k o v )
„Bredovka“. Doba římská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

V březnu 2001 proběhl záchranný archeolo
gický výzkum na trase optického kabelu firmy 
Selfservis, při kterém byla zjištěna zahloubená 
chata zdoby římské (ZM ČR 1:10 000, list 24-43- 
06). Objekt byl porušen dvěma paralelními rýhami. 
Na dně byla zjištěna část dusané podlahy a jedna 
kůlová jamka. V inventáři chaty se nacházel kromě 
typického keramického materiálu také zlomek 
kostěného hřebenu.

Andrea Matějíčková, ÚAPP Brno

Resumé:

Slapanice (Bez. Brno-venkov), „Bredovka“. 
Römische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

V Á V R O V I C E  (o k r .  O p a v a )
„U Palhanské cesty”. Pozdní doba římská. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu na 
stavbě výrobní haly na katastru obce Vávrovice 
v poloze „U Palhanské cesty” byla odkryta část síd
liště z eneolitu, pozdní doby římské a střední doby 
hradištní (viz kap. Eneolit, Středověk a novověk). 
Základní poloha zkoumané plochy na mapě ZM 
1:10 000 15-32-13 je určena body od Z a J s.č. 
vzdálenými 462:247; 450:243; 454:229; 464:237 
mm. Lokalita leží na severovýchodně orientovaném 
mírném svahu v nadmořské výšce 260 až 262 m
n.m. Na severním okraji klesá do říční inundace, na 
východě ji ohraničuje bezejmenná vodoteč. Zá
chranným výzkumem bylo na ploše o rozloze 0,77 
ha zachyceno, prozkoumáno a zdokumentováno 
celkem 188 objektů, z toho bylo 123 kůlových 
jamek, 59 sídlištních objektů, 3 hrnčířské pece, 2 
mírně zahloubené chaty a 1 studna.

Na základě získaného převážně keramického 
materiálu můžeme do pozdní doby římské zařadit 3 
vertikální dvoukomorové hrnčířské pece s roštem 
podepřeným o jazykovitý výběžek (k. 501, 596 a 
637), jejichž průměr se pohyboval od 0,9 do 1,4 m. 
Dvě pece (k. 501 a 637 s předpecní jámou k. 655) 
byly vestavěny přímo do stěny rozsáhlého hliníku 
k. 500. Bylo prozkoumáno také 26 kvadratických 
zahloubených objektů (pecí?) o rozměrech cca 
1x1,5 m, se zaoblenými rohy, kolmými stěnami 
a plochým dnem. Výplň těchto objektů tvořily vždy 
stejné vrstvy -  na různou intenzitou propáleném 
dně ležela vrstva uhlíků, na níž byla uložena vrstva 
říčních valounů (většina nesla stopy po velkém 
žáru) a která byla překryta hlinitou výplní se spora
dickými keramickými nálezy. Většinu ze 16 sídlišt
ních objektů s pozdně římskými nálezy tvořily 
mělké jámy různého tvaru a velikosti a hliníky 
menších, ale i značných rozměrů. Do stejného ob-

243



dobí můžeme zahrnout i 2 mírně zahloubené chaty 
s kůlovou konstrukci (k. 607 a 622) a snad i kom
pletní půdorys nadzemního kůlového domu.

O b r . 11 . V á v r o v ic e ,  „ U  P a lh a n s k é  c e s ty “ .
H r n č íř s k é  p e c e  k . 5 0 1  a  6 3 7  z  p o z d n í  
d o b y  ř ím s k é .
V á v r o v ic e ,  „ U  P a lh a n s k é  c e s ty “ .
K e r a n iik ü fe n  N r . 501  u n d  6 3 7  d e r
s p ä t e n  r ö m is c h e n  K a is e r z c it .

O b r . 12 . V á v r o v ic e ,  „ U  P a lh a n s k é  c e s ty “ . P ec  k. 
6 3 7 .
V á v r o v ic e ,  „ U  P a lh a n s k é  c e s ty “ . K e r a 
m ik o fe n  N r . 6 3 7 .

Ve zkoumaných nálezových situacích 
z pozdní doby římské byly ve velkých počtech za
stoupeny střepy a větší fragmenty mís vytáčených 
na hrnčířském kruhu zjemného materiálu. Měly 
kónickou, široce rozevřenou spodní část, horní část. 
zakončená ven vyhnutým okrajem, byla členěna 
vodorovnými lištami, přičemž pásy mezi lištami 
vyplňovaly zpravidla vícenásobné nebo jednoduché 
vlnice. Frekvence výskytu uvedeného keramického 
tvaru (řádově stovky jedinců) je dokladem toho. že 
tyto mísy byly rozhodující částí produkce zdejších 
hrnčířů a byly vyráběny ve velkých sériích. Nale
zené střepy představují odpad vznikající v průběhu 
používání keramických pecí. Dokládá to velký 
výskyt zlomků, které vznikly rozpadem stěn na 
tenké plátky, tedy zjevně pocházejí z kazových, 
chybně vypálených nádob. V mnohem menším 
počtu jsou zastoupeny další tvary vytáčené 
zjemného materiálu, z nichž lze uvést pohárky a 
nádoby se stlačeným kulovitým tělem, členěným 
v horní části vodorovnou lištou. Část blíže nespeci
fikovaných tvarů se vyznačovala lesklou povrcho
vou vrstvou, která byla výsledkem redukčního 
výpalu. Pří výzdobě jemné keramiky se kromě 
rytých vlnic ojediněle uplatňovalo vlešťování, zjiš
těna byla také vlnice vytvořená jako tmavější linie 
na světlém podkladě.

Z materiálu s výrazným množstvím ostřiva 
byly vytáčeny mísy několika tvarů, hrncovité ná
doby s ostrým lomem na největší výduti, džbány 
a nádoby s vejčitým tělem, zdobené vícenásobnou 
vlnicí. Tato skupina keramiky vykazuje množství 
tvarových variant, různá je skladba keramického 
těsta, síla střepu, barva a intenzita vypálení.

Relativně málo byla na lokalitě zastoupena 
keramika vyráběná v ruce Je pro ni charakteristický 
silně ostřený materiál s nerovným povrchem hnědé 
barvy. Kromě hrnců s esovitým profilem byly nale
zeny četné mísovité tvary stejné profilace svíce 
nebo méně rozevřeným ústím.

Výjimečně byly identifikovány střepy odpo
vídající provinciální keramice jak použitým materi
álem, tak úpravou dna, které bývá členěno koncent
rickými žlábky a rýhami. K těmto výrobkům náleží 
rovněž zlomek poháru se zprohýbanými stěnami. 
Překvapující je existence střepu s výzdobou radél- 
kem, u něhož byly využity geometrické motivy 
obvyklé na pozdní provinciální keramice datované 
do konce 4., popřípadě do začátku 5. stol. po Kr.

V příští sezóně se předpokládá další stavební 
aktivita na pozemku přiléhajícím k severozápad
nímu okraji již prozkoumané plochy, tedy v místech 
pravděpodobného pokračování sídliště.

Michaela Ze žulová, SPÚ Ostrava, odd. Opava 
Ondřej Šedo, A Ú A V ČR Brno

244



Přehled výzkumů 43 (2001)

Resumé:

Vávrovicc (Bez. Opava), „U Palhanské 
cesty”. Spátromische Kaiserzeit. Sicdlung. Ret- 
tungsgrabung.

V Y Š K O V  (o k r . V y š k o v )
Z okraj města. Starší doba římská. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Poloha zkoumaného prostoru (areál nemoc
nice s poliklinikou) je identifikována na mapě ZM 
ČR 1:10 000 listu ě. 24^1-15 těmito koordináty 
od Z a J s.č. 345:157; 354:157; 345:153; 345:150 
mm. Poloha je situována na svahu orientovaném 
Z směrem v nadmořské výšce 260 m, ze Z směrem 
k .1 obtékaná potokem Drnovka, jehož koryto se 
nachází v nadmořské výšce 252 m. Sprašové 
podloží je překryto 0.60 m mocnou hnědozemní 
ornicí. Nalezené situace byly vzdáleny od vodního 
zdroje cca 100 m. Poloha byla intenzivně osídlena 
zejména v období protohistorie. Celkem bylo 
prozkoumáno 5 sídlištních objektů datovaných do 
2. stol. n. 1.

Objekt ě. I je možné považovat za výrobní 
objekt -  pec. Tvoří ji předpecní jáma (k. č. 508), 
tahový kanál (k. ě. 507) a vlastní pec (k. č. 506).
V půdorysu a na profilu (objekt nebyl zkoumán 
celý) předpecní jámy byly dokumentovány 
fragmenty žlabů, které byly součástí dřevěné 
nadzemní kůlové konstrukce (k. č. 505, 509 a 510).
V zánikovém horizontu (vrstva 2) se nacházela

substrukce naturálních fragmentů lithothamniových 
vápenců. Mohla být součástí nadzemní konstrukce 
předpecní jámy nebo skládkou suroviny. Vrstva 14 
v předpecní jámě byla tvořena výhradně drobnými 
zlomky vápence a vápenitým prachem, stejně jako 
vrstva 6 v pecní jámě. Není vyloučeno, že v peci se 
pálilo vápno. Tvarové analogie k objektu č. I po
cházejí z výzkumů hrnčířských pecí ze starší doby 
římské z Křižanovic a Šlapanic (Peškař 1988). 
Zkoumané objekty je možné dát do souvislosti se 
sídlištěm, které zde bylo zjištěno v minulosti O. 
Sedem (1991) a P. Vitulou (1997).

Tomáš Berkovec, Petr Kos, ÚAPP limo

Literatura:

Peškař, I. 1988: Hrnčířské pece zdoby římské na 
Moravě. PA LXXIX/I, 106-169.

Šedo, O. 1991: Záchranné akce a průzkumy 
v severní části okresu Vyškov. PV 1988, 75- 
76.

Vitula, P. 1997: Vyškov (okr. Brno-venkov). 
Záchranný výzkum na trase plynovodu 
Bmo-Vyškov. PV 1993-1994, 272-274

Resumé:

Vyškov (Bez. Vyškov), Westrand der 
Gemeinde. Ältere Römische Kaiserzeit. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

p r o f il  č. i

O b r . 13. V y š k o v , n e m o c n ic e  s p o l ik l in ik o u . P ro fil  a  p ů d o r y s  p e c e  z e  s ta r š í  d o b y  ř ím sk é .
V y š k o v , K r a n k e n h a u s .  S c h n it t  u n d  G r u n d r iß  d e s  O fe n s  d e r  ä lte r e n  r ö m is c h e n  K a is e r z e it .

245



PŘEH LED VÝZK UM U 43 (2001)

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 

Královopolská 147, 612 00 Brno 

E-mail: infor@iabrno.cz 

http://www.iabrno.cz

Odpovědný redaktor: Doc. PliDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Mgr. Balázs Komoróczy, Ing. Petr Škrtila, PhD.,
PhDr. Lubomír Šebela, CSc., Alice Del Maschio, Miroslav Lukáš

Jazyková úprava: 

Na titulním listě:
PhDr. Jan Bulhar, CSc.

Plastika medvěda z Pavlova (kresba J. Svoboda): letecký snímek Mušova 
a Pálavý (foto 0. Šedo)

Tisk: BEKROS

Náklad: 350 ks

© 2002 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00

mailto:infor@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
43 (2002)

1591/04




